
آمارها هم نشان می دهد که در این روزها بر حجم ترافیک تا 50 درصد 
افزوده می شود و از این نظر اغلب شهروندان با این وضعیت تا حدی 
خو گرفته اند. با این همه نگاهی به الگوی ترافیکی تهران در روزهای 

اخیر که با ماه مبارک رمضان نیز مصادف شده، از یک شهر پرترافیک 
غیرقابل تصور پرده برمی دارد که در پشت آن شهروندان ناراضی در 

ترددند.
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ترافیک عجیب و غریب و معطلی های 
چند ساعته در خیابان های اصلی و 
فرعی تهران در روزهای پایانی سال، 
یک اتفاق غیرمنتظره و غافلگیرکننده 

نمی شود. تعبیر 
 آمارها هم نشان می دهد که در این 
روزها بر حجم ترافیک تا 50 درصد 
افزوده می شود و از این نظر اغلب 

شهروندان با این وضعیت تا حدی خو 
گرفته اند. 

با این همه نگاهی به الگوی ترافیکی 
تهران در روزهای اخیر که با ماه مبارک 
رمضان نیز مصادف شده، از یک شهر 
پرترافیک غیرقابل تصور پرده برمی دارد 
که در پشت آن شهروندان ناراضی در 

ترددند. 
آنها مدام از خود می پرسند چرا باوجود 
یک الگوی تکرار شونده سالانه، ما 
باز هم در اواخر سال با حجم بالای 
هجوم  و  نشده  کنترل  ترددهای 
غیرقابل تصور شهروندان به حمل و 
نقل عمومی مواجهیم و چرا صف های 
طویل مسافران در هیچ ساعتی از روز 

کوتاه نمی شود؟ تعدادی البته باور 
دارند که شهروندان نیز در ایجاد این 
وضعیت غیرقابل تحمل سهم دارند 
و نمی توان همه تقصیرها را به گردن 
خیابان ها و معابری انداخت که بارها 
گفته شده فقط برای یک هشتم این 
تعداد خودرو ظرفیت دارد! برای همین 
هم اگر این روزها به رفتار ترافیکی 
شهروندان نگاهی بیندازید، می توانید 
رد آنها را در ایجاد این شبکه قفل شده 
پیچیده ببینید. تعدادی که همه کارهای 
خود حتی یک کارواش رفتن ساده را 
به روزهای پایانی سال منتقل کرده 
و به دنبال انجام امور روزمره خود تا 

ساعات پایانی سال هستند.

پرده اول: مطب دکتر زیبایی
12 ظهر نرسیده، صف  به  ساعت 
طویل بیماران آقای دکتر جلوی مطب 
کشیده می شود. سالن 12 متری مملو از 
بیمارانی است که ظاهراً هیچ کدامشان 
برای انجام یک کار ضروری درمانی 
نیامده اند. آقای دکتر در یک ماه پایانی 
سال صرفاً به استقبال بیمارانی می رود 

که کارشان زیبایی است. 
برای همین از چند ماه قبل تمام 
ژل،  خرید  به  مطب  سفارش های 
بوتاکس و نخ اختصاص پیدا کرده و 
منشی سالن هم فقط به بیمارانی وقت 
می دهد که به دنبال زیباتر شدن برای 

سال جدید هستند. 

جالب اینکه اغلب شان هم در جواب 
اینکه چرا همه کارهایشان را برای 
روزهای آخر سال گذاشته اند، می گویند 
که به اجبار و از ترس گران شدن 
خدمات در سال جدید ترجیح داده اند 
تا در این روزها مراجعه کنند. این را 

خانم مقیسه می گوید.
 کسی که به قول خودش همین ۴ ماه 
پیش برای صورتش تزریق فیلر داشته 
و بعد از دو ساعت و نیم معطلی و پرسه 
زدن برای پیدا کردن یک جای پارک 
خالی در خیابان های شلوغ شمال شهر 
بالاخره توانسته خودش را به مطب 
آقای دکتر برساند تا مبادا در سال 
جدید خدمات را چند صد هزار تومان 

گران تر دریافت کند.
 او شنیده که سال بعد هزینه خدمات 
۵۰ درصد اضافه می شود و با حساب و 
کتاب خودش حتی اگر ۶ ساعت هم 
در پشت ترافیک سنگین بماند باز هم 
برایش به صرفه تر از دریافت خدمات 

گران تر در سال جدید بوده است!

پرده دوم: صف میوه و تره بار
در یک چشم به هم زدن، انبوهی 
از مشتری های عجول جلوی مغازه 

می شوند. جمع  وشی  میوه فر
 یک نفر به خیالش آمده زرنگی کند 
تا از دیگران جلو بزند، آن دیگری سبد 
بزرگ خریدش را وسط جمعیت باز 
کرده تا مبادا کسی زودتر از او دستش 

به میوه های بهتر برسد.
 فروشنده با صدای بلند داد می زند، 
»به خدا چند روز بیشتر تعطیل نیستیم 
میوه ها  این  می کنیم،  باز  دوباره 

می گندد«.
 مردم اما گوش شان به این حرف ها 
بدهکار نیست! به خیال شان عید 
قحطی می رسد و از حالا خودشان را 
برای خرید جعبه های بزرگ پرتقال و 

سیب آماده کرده اند.
برای  می گوید  مشتری ها  از  یکی   
رسیدن به این صف طویل، فقط یک 
ساعت در صف ورودی میدان میوه و 
تره بار منتظر مانده و در نهایت هم 
ترجیح داده تا برای چند دقیقه که حالا 
به چند ساعت تبدیل شده! خودرو ی 
خود را وسط خیابان شلوغ و پرترافیک 
رها کند و سریع خودش را به این صف 
برساند تا مبادا شب عیدی بی پرتقال 

و سیب بماند.

پرده سوم: آرایشگاه زنانه
هرچند دقیقه که می گذرد بر هجوم 
مشتری های آرایشگاه اضافه می شود. 
یک نفر با صدای بلند داد می زند، 
»راننده خودروی ۲۰۶ سفید ایران ۵۵« 
شلوغی سرسام آور آرایشگاه، اما اجازه 
نمی دهد صدا به صدا برسد. بالاخره 
داد راننده های کلافه و عصبانی از بیرون 
آرایشگاه، راننده بی ملاحظه را به خود 

می آورد.
با همان  تمام  خونسردی  با  زن   
موهایی که زیر دست آرایشگر در 
فویل های بزرگ آلومینیومی پیچیده 
شده، سوئیچ خودرو ی خود را از کیف 
مبارک بیرون آورده و می گوید: »فکر 
نمی کردم کارم آنقدر طول بکشه.« 
سرایدار آرایشگاه خودش را سریع به 
خیابانی می رساند که ظاهراً زن با یک 
پارک کردن بی ملاحظه، باعث بند 

آوردن آن شده است.

پرده چهارم: پرداخت های بانکی
مرد که ظاهراً همه پرداختی های 
بانکی این طرف سالش را برای روزهای 
آخر گذاشته، وقتی از معطلی یک 
ساعته پشت چراغ قرمزی که به نظر 
می رسد با این حجم عجیب و غریب 
خودروها خیال سبز شدن ندارد، مواجه 
می شود، از شدت عصبانیت، دستش را 
روی بوق می گذارد و شروع می کند به 
بدو بیراه گفتن به راننده ای که خواسته 
او از  چند سانتیمتری   یک فاصله 

 جلو بزند.
 مرد پیش خودش فکر کرده، اگر پول 
مستأجرهایش را بگذارد آن  طرف سال 
ممکن است، خدای نکرده بانک ها 
برای همیشه تعطیل شوند و سود 
چند درصدی که نصیبش می شده را از 
دست بدهد. برای همین با حال نزاری 
که داد می زند دچار سرماخوردگی یا 
شاید هم کمی شدید تر آنفلوانزا شده، 
خودش را در این ترافیک کلافه کننده 

به خیابانی رسانده که می داند خارج 
شدن از آن در این روزها و ساعت ها 

کار هر کسی نیست.

پرده پنجم: طلافروشی
زن بعد از یک ساعت بالا و پایین 
کردن خیابانی که می داند حتی در 
روزهای عادی هم پیدا کردن یک 
جای پارک خالی، حکم طلا را دارد، 
به پارک سوبل رضایت داده و با عجله 
خودش را به صف طویل خریداران 
سکه ای می رساند که با شنیدن شایعه 
گران تر شدن طلا در سال جدید، آب 
دستشان بوده، رها کرده و به اینجا 
آمده اند. ظاهراً ۲۰ نفر جلوتر از او نوبت 

گرفته اند.
 زن، اما بی توجه به پارک دردسرسازی 
که حالا خیابان اصلی را بند آورده 
و راننده ها را مجبور کرده تا از لاین 
مقابل عبور کنند، مشغول حساب 
و کتاب خرید سکه هایی است که 
برایش نقشه های زیادی کشیده است. 
هر از گاهی هم سرش را از مغازه 
طلافروشی به سمت خیابان کج 
می کند و وقتی می بیند خبری از پلیس 
نیست با خیال راحت دوباره به سر 

حساب و کتاب هایش برمی گردد.
در این روزها اگر نگاهی به دور و برتان 
بیندازید با صحنه های اعجاب آور و 
البته حق به جانب زیادی روبه رو 
می شوید که شهروندان خالق اصلی 

بیشتر آنها هستند.
خریدهای بدون برنامه و ترددهای 
غیرضروری در خیابان های شلوغی که 
عبور از آنها حداقل چند ساعت زمان 
می برد، نمونه ای از رفتارهای ترافیکی 
غلط اغلب ما است که به این وضعیت 

منزجرکننده دامن زده است.
 بنابراین یک سؤال جدی که باید از 
خود بپرسیم این است که  »در ایجاد 
این راهبندهای ترافیکی هرکداممان 

تا چه اندازه مقصریم؟«

نقدی بر رفتارهای ترافیکی بی ملاحظه در ایجاد ترافیک های آخر سال

 شهر در دام شهروندان

ایرنا

گزارش

حمیده  امینی فرد
خبرنگار

   افقی:  
 1 - نوار دور سبزه نوروز - روز آشتی با طبیعت 
است و با آن به بدرقه عید نخستین سال 

ند و می ر
۲ - رکود - زمان کار و فعالیت - گمان، پنداشت

3 - یکی از انواع محبوب پروفیل - شیرینی تولد- کشور 
باستانی - زاییدن

۴ - کرم کدو - کوشش - گردش دانش آموزی
۵ - بالشتک نان پزی - قطع کردن - بازیکن میانی فوتبال

۶ - پلُ - عجله - خواب کودکانه
7 - وسیله پرواز- میوه هزاردانه - نیم صدای کلاغ

8 - کچل - در فرهنگ ایرانی پیرمردی ریش سفید و جامه دراز که 
در عید نوروز در خیابان ها گردش می کند و به کودکان شیرینی 

و اسباب بازی می دهد - دهان کجی
9 - زادگاه نیما- مشخصه اسکیزوفرنی - موجب تسکین  قلب

1۰ - گل هفت سین - الماس خالص ترین نوع آن است - پارچه 
لطیف

11 - راهنمایی کردن - ناامید - سر باز زدن
1۲ - علاوه بر این - تصمیم قاضی - صدراعظم زن آلمانی

13 - آرواره - خانه کوچک - همراه »افاده« - حرف زمین شوی!
1۴ - نمو و بزرگ شدن - دوست - تخمین

1۵ - در ایران، آذربایجان و بخش هایی از افغانستان، این رسم 
به صورت روشن کردن آتش در شب آخرین چهارشنبه سال 

متداول است - از گل های پیام آور بهار
 

 عمود ی:   
1 - حقیقی و واقعی - اندامی در سطح تحتانی کبد

۲ - الهه هندی - بور فرنگی - زراعت
3 - کافی - سراسر - عهد جوانی - خودآرایی

۴ - پشتگرمی - ربودن - اسم دخترانه
۵ - حلقوم - دایره ای در بانک ها - مشق محصل

۶ - سراسر - چرم پرزدار مخملی - فریاد بلند
7 - عدد عنقا - خوشی و شادمانی - میله بلند مکانیکی - امر 

از نرفتن
8 - پیام تبریک و شادباش تمامی همکاران روزنامه ایران به شما 

عزیزان به مناسبت آغاز سال نو
9 - پارچه زربفت - یک میلیاردم یک متر - پدربزرگ - پیشوند 

ن ا فقد
1۰ - خم شده - خنک - بیسکویت سبک و ترد

11 - یک دوره هزار ساله - ساعت  سوئیسی - بی حاصل
1۲ - نشان ورزشی - ناتوان - دندانساز

13 - شانه نساجی - همراهی و اتحاد - دستگاه آب انگور گیری 
- دایره زنگی

1۴ - چاک - مصیبت ها - بزرگ ایل
1۵ - هافبک هجومی سپاهان - ورزش تفریحی

   افقی:
 1 - رشک ورزیدن - نام قدیم سبزوار

۲ - پزشک یونان باستان - امر از گفتن - 
حدیث معروف نبوی

3 - بند دست - آب چشم - چشم پوشی ورزشی! - گاه با 
تخته جور می شود!

۴ - چاشنی کباب - امر به یافتن - نوشیدن با صدا
۵ - سهم - متضاد خسیس! - اراذل

۶ - توافقنامه جامع  تجاری - مسابقه اتومبیل رانی - افزونه پول

7 - نوعی ماهی کوچک - مهراس - تزویر
8 - نشانه وجود مفعول - عاری از میکروب - جشنی در 

»ویتنام«
9 - جانشین - شبکه دیجیتال سیما - شهری در »مالت«

1۰ - سکه زر در دوره هخامنشی - بیماری پوستی - توده  چیزی 
11 - سردسیر - گاز دستی اتومبیل - ضمیر مفعولی

1۲ - هم اکنون - با قصد و نیت - عروس به خانه بخت می برد
13 - آب در لغت محلی - محل صدا و سیما - همیشه - شما 

انگلیسی به 
1۴ - نقطه برخورد دو دیوار زاویه دار - صدای بلند - اشکنه

1۵ - فیلسوف فرانسوی - یکی از مهم ترین شهرهای »ترکیه«

 عمود ی:   
1 - اثر سهراب سپهری - فیلم ابوالحسن داوودی

۲ - گویک - واحد انرژی - بیماری مسری

3 - زائوترسان - از عناصر معماری ایرانی - فدراسیون 
کشتی - خرده سنگ

۴ - قطعه ای در سپر خودرو - خروس مازنی - دانشگاه
۵ - اسم مصدر از تنیدن - مایه دارویی - شاعر بزرگ 

شیرازی
۶ - نماینده - پادشاه خوارزمشاهی - موکت

7 - همراه سالاد - انتها - سرها و اصول - همسایه
8 - شاعر قصیده سرای معاصر

9 - کوزه ادبی - عظمت - تنگی نفس - از خواهران برونته
1۰ - مطلع - بازیچه کودکان - مراسم

11 - نانوای خودمانی - خوش اخلاقی - کشیک چی
1۲ - شادی - میوه هسته درشت - تازه

13 - درخت زار - دودمان - باقیمانده - عدد ورزشی
1۴ - شیر عرب - الهه آب و دریا - مشاور

1۵ - شهر »آلمان« - نوعی سلاح
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.


